Уголовное дело № 1-464/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июня 2019 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Коломиной Н.В.,

защитника-адвоката Хориашвили С.В.,

подсудимой ФИО1,

адвоката представителя потерпевшего ФИО7,

при секретаре Еловой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в г.Хабаровске, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не военнообязанной, в браке не состоящей, имеющей на иждивении несовершеннолетнюю дочь ФИО11 зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей в 

<

...> "б", работающей продавцом ИП ФИО2, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 19.10.2018 по 21.01.2019, находясь на своем рабочем месте в торговой точке ООО «Восток опт», расположенной по адресу: 

<

...>, торговое место 47, сектор З, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вопреки законным интересам ООО «Восток опт», с целью личного обогащения, похитила путем присвоения чужое имущество, а именно: вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Восток опт» на сумму 523 977 рублей 40 копеек, обратив их в свое незаконное владение, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Восток опт» ущерб в крупном размере на сумму 523 977 рублей 40 копеек, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, работая согласно приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 3 от 19.10.2018, трудового договора № 4 от 19.10.2018 в должности продавца-кассира торговой точки ООО «Восток опт», расположенной по адресу: 

<

...>, торговое место 47, сектор З,являясь материально-ответственным лицом, на основании п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира от 19.10.2018, выполняя согласно должностной инструкции продавца-кассира обязанности по обслуживанию клиентов на кассе, ведение кассовых документов; обеспечению сохранности денежных средств; сверке наличных в кассе; контролю наличия товара в торговом зале; участию в инвентаризации в период с 19.10.2018 по 21.01.2019, в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте в торговой точке ООО «Восток опт», расположенной по адресу: 

<

...>, торговое место 47, сектор З, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и незаконность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, вопреки законным интересам ООО «Восток опт», с целью личного обогащения, совершила хищение чужого имущества путем присвоения вверенного ей ООО «Восток опт»в силу занимаемой должноститоварно-материальные ценности на общую сумму 523 977 рублей 40 копеек,причинив ООО «Восток опт» ущерб в крупном размере, на вышеуказанную сумму, при следующих обстоятельствах: 

Так, у ФИО1, в неустановленные следствием время и месте на территории г. Хабаровска, в силу занимаемой должности, имевшей прямой доступ в соответствии с возложенными на нее обязанностями к вверенным ей ООО «Восток опт» товарно-материальным ценностям, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно: вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Восток опт», при этом реализовать задуманное она намеревалась в течение периода своей работы в ООО «Восток опт», путем присвоения части товарно-материальных ценностей, полученных в свой подотчет для продажи клиентам.

С целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем присвоения чужого имущества, а именно: вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Восток опт», осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 в период с 19.10.2018 по 21.01.2019 в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте в торговой точке ООО «Восток опт», расположенной по адресу: 

<

...>, торговое место 47, сектор З, выполняя свои обязанности продавца-кассира, получила в подотчет товарно-материальные ценности согласно инвентаризации товаров от 15.10.2018 на сумму 2 805 194 рублей 20 копеек, и в период с 19.10.2018 по 21.01.2019 получила в свой подотчет товарно-материальные ценности на сумму 1 178 803 рубля 80 копеек, а всего на общую сумму 3 983 998 рублей 00 копеек, из которой ею перемещено товарно-материальных ценностей с торговой точки ООО «Восток опт», расположенной по адресу: 

<

...>, торговое место 47, сектор З на склад ООО «Восток опт», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 2 000 716 рублей 40 копеек и реализовано товарно-материальных ценностей на сумму 892 847 рублей 00 копеек, в наличии согласно инвентаризационной описи № 6 от 28.01.2019 остаток товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Восток опт», находящихся в подотчете ФИО1 на 28.01.2019 составил 566 457 рублей 20 копеек, при этом ФИО1, имея прямой доступ к товарно-материальным ценностям, вверенным ей ООО «Восток опт», незаконно, без ведома и согласия ООО «Восток опт», вопреки законным интересам ООО «Восток опт», в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, умышленно, из корыстных побуждений, похитила, путем присвоения, вверенные ей товарно-материальные ценности, а именно: кальмар филе б/к б/п 1 кг в количестве 25 кг на сумму 8 000 рублей; кальмар филе б/к б/п блок в количестве 105 кг на сумму 17 850 рублей; кижуч ПСГ в количестве 9,19 кг на сумму 2 573 рубля 20 копеек; конечности камчатского краба 2L в количестве 0,26 кг на сумму 364 рубля; краб Камчатский целый в количестве 0,11 кг на сумму 143 рубля; крабовые палочки в количестве 4,98 кг на сумму 846 рублей 60 копеек; креветка Ботан Экстра в количестве 0,74 кг на сумму 740 рублей; креветка Ботан L в количестве 35,02 кг на сумму 31 518 рублей; креветка Ботан М в количестве 5,74 кг на сумму 4 879 рублей; креветка Тигровая б/г в панцире с/м (21-25) 1 уп*10шт (0,93кг) Индия в количестве 11 кг на сумму 9 020 рублей; креветка Королевская в/м оч с хв 30/50 фас 0,5 КНР 7% в количестве 5 кг на сумму 3 975 рублей; креветка Северная в/м 70/90 1/12 Далькреветка в количестве 26 кг на сумму 17 420 рублей; креветка ФИО3 с/м б/г С1 (31-50) в количестве 4 кг на сумму 3 200 рублей; семга (Лосось) с/м 5-6 Premium Чили в количестве 3,96 кг на сумму 2 890 рублей 80 копеек; семга (Лосось) с/м 6-7 premium Чили в количестве 28,63 кг на сумму 21 472 рубля 50 копеек; мидия филе в/м 100-200 1/10 Чили в количестве 0,42 кг на сумму 138 рублей 60 копеек; палтус черный б/г б/х 2L 4+ в количестве 43,5 кг на сумму 29 580 рублей; палтус черный б/г б/х L 3+ в количестве 127,68 кг на сумму 84 268 рублей 80 копеек; палтус черный б/х б/г S 1-2 в количестве 28 кг на сумму 17 920 рублей; салатное мясо Камча в количестве 2,09 кг на сумму 3 553 рублей; суповой набор из семги в/у в количестве 0,9 кг на сумму 11 рублей 70 копеек; угорь жареный мороженый 20% в количестве 0,872 кг на сумму 1 395 рублей 20 копеек; гребешок Филе 1/12 н/ф 2L Курильский в количестве 23 кг на сумму 34 500 рублей; гребешок Филе 1/12 н/ф М Курильский в количестве 42,34 кг на сумму 55 042 рублей; филе гребешка 1/12 с икрой М Россия в количестве 14,96 кг на сумму 17 952 рублей; филе Семги 1,0-1,5 с/м в/у TrimD Чили в количестве 14,95 кг на сумму 17 940 рублей; филе Семги 2,0-2,5 с/м в/у TrimD Чили в количестве 4,28 кг на сумму 5 136 рублей; форель (Лосось) ПБГ р/вес (4+ кг) в количестве 164,56 кг на сумму 131 648 рублей, всего на общую сумму 523 977 рублей 40 копеек (3 983 998-2 000 716,40-892 847 -566 457,20), обратив их в свое незаконное владение, распорядившись ими по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ признала полностью, согласилась с обвинением. Заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат представителя потерпевшего ФИО7 не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом заявленного подсудимой ходатайства, мнения защитника, заявления адвоката представителя потерпевшего, тяжести инкриминируемого ФИО1 деяния.

Принимая во внимание, что подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, обвинение ей понятно и она согласна с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, условий, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не имеется, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано, подтверждается представленными в суд доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких. Данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительство и регистрацию, работает, в быту характеризуется удовлетворительно, не судима. Ее отношение к содеянному - вину признала полностью, в содеянном раскаялась. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни – ФИО1 в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимой суд относит полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери и матери являющейся инвалидом и имеющей онкологическое заболевание, наличие у подсудимой тяжелых хронических заболеваний и совершение преступления впервые. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность содеянного суд оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую не находит. 

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу, что наказание подсудимой следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимой.

При этом, учитывая возможность исправления подсудимой без реального отбывания наказания, суд полагает необходимым применить положения ст.73 УК РФ, и считать назначенное ей лишение свободы условно с установлением испытательного срока в течение которого подсудимая должна своим поведением доказать свое исправление, и возложением на подсудимую обязанностей, способствующих ее исправлению.

Оснований для освобождения подсудимой от наказания, либо для назначения ей наказания с применением ст.53.1 УК РФ суд не находит. 

Суд не находит целесообразным, применение к ФИО1 дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты при отбытии подсудимой основного вида наказания. 

При определении размера наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

Рассматривая исковые требования представителя потерпевшего ООО "Восток опт" ФИО9. о взыскании с ФИО1 причиненного имущественного ущерба, суд учитывает, что материальный ущерб ООО "Восток опт" был причинен умышленными противоправными действиями подсудимой, на основании ст. 1064 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить исковые требования с учетом возмещенной суммы, в размере 520 977 рублей 40 копеек.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении - подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам за участие в судебном заседании, ФИО1 подлежит освобождению на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осужденную ФИО1, в силу ч.5 ст. 73 УК РФ, обязанности:

- один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в устанавливаемые этим органом дни и порядке,

- не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления об этом уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО "Восток опт" ФИО9 к ФИО1 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО "Восток опт" в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 520 977 рублей 40 копеек.

Вещественные доказательства: 

-накладные по продажам от 19.10.2018, 20.10.2018, 21.10.2018, 22.10.2018, 23.10.2018, 24.10.2018, 26.10.2018, 27.10.2018, 28.10.2018, 29.10.2018, 01.11.2018, 02.11.2018, 03.11.2018, 04.11.2018, 05.11.2018, 06.11.2018, 07.11.2018, 09.11.2018, 10.11.2018, 11.11.2018, 12.11.2018, 13.11.2018, 14.11.2018, 15.11.2018, 16.11.2018, 17.11.2018, 18.11.2018, 20.11.2018, 22.11.2018, 23.11.2018, 24.11.2018, 25.11.2018, 29.11.2018, 30.11.2018, 01.12.2018, 02.12.2018, 03.12.2018, 04.12.2018, 06.12.2018, 07.12.2018, 08.12.2018, 09.12.2018, 11.12.2018, 13.12.2018, 14.12.2018, 15.12.2018, 17.12.2018, 18.12.2018, 19-20.12.2018, 21.12.2018, 22.12.2018, 23-24.12.2018, 25.12.2018, 26.12.2018, 27-28.12.2018, 29-31.12.2018, 04.01.2019, 06-08.01.2019, 09-10.01.2019, 11-12.01.2019, 14.01.2019, 15-16.01.2019, 18-19.01.2019, копии накладных по продажам с расшифровкой коммерческого названия проданного товара, количестве, стоимости товара; накладные по перемещению товара с торговой точки на базе «Многорядов» на склад от 16.10.2018, 19.10.2018, 22.10.2018, 27.10.2018, 27.10.2018, 29.10.2018, 29.10.2018, 30.10.2018, 30.10.2018, 31.10.2018, 01.11.2018, 07.11.2018, 07.11.2018, 07.11.2018, 07.11.2018, 12.11.2018, 12.11.2018, 13.11.2018,13.11.2018, 14.11.2018, 14.11.2018, 20.11.2018, 20.11.2018, 21.11.2018, 21.11.2018, 23.11.2018, 23.11.2018, 24.11.2018, 24.11.2018, 26.11.2018, 26.11.2018, 30.11.2018, 30.11.2018, 01.12.2018, 01.12.2018, 06.12.2018, 06.12.2018, 07.12.2018, 08.12.2018, 08.12.2018, 11.12.2018, 12.12.2018, 12.12.2018, 14.12.2018, 14.12.2018, 15.12.2018, 19.12.2018, 19.12.2018, 21.12.2018, 21.12.2018, 21.12.2018, 22.12.2018, 22.12.2018, 22.12.2018, 26.12.2018, 09.01.2019, 09.01.2019, 10.01.2019, 11.01.2019, 11.01.2019, 15.01.2019, 15.01.2019, копии накладных по перемещению, с расшифровкой коммерческого названия перемещенного товара, количестве, стоимости товара; накладные по приходу товара на торговую точку на базе «Многорядов» от 20.10.2018, 24.10.2018, 01.11.2018, 06.11.2018, 09.11.2018, 13.11.2018, 13.11.2018, 14.11.2018, 15.11.2018, 15.11.2018, 17.11.2018, 17.11.2018, 20.11.2018, 20.11.2018, 21.11.2018, 23.11.2018, 01.12.2018, 03.12.2018, 04.12.2018, 05.12.2018, 08.12.2018, 15.12.2018, 15.12.2018, 17.12.2018, 17.12.2018, 18.12.2018, 22.12.2018, 22.12.2018, 22.12.2018, 22.12.2018, 22.12.2018, 27.12.2018, 27.12.2018, 28.12.2018, 28.12.2018,28.12.2018, 15.01.2019, 15.01.2019, 17.01.2019, 17.01.2019, 18.01.2019, 18.01.2019, 19.01.2019, 19.01.2019, копии накладных по приходу с расшифровкой коммерческого названия поступившего товара, количестве, стоимости товара, инвентаризация товаров № 4 от 15.10.2018; инвентаризационная опись № 6 от 28.01.2019;DVD-R диск с камеры видеонаблюдения торговой точки ООО «Восток опт» № 47 «З» оптово-розничной базы «Многорядов», расположенной по адресу: г. Хабаровск, проспект 60 лет Октября, 162 – хранить в материалах уголовного дела.

Освободить осужденную ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.2 ч.5 ст.131 УПК РФ, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П. Торопенко